EXTRATO DA ATA DA 13ª REUNIÃO DO COMITÊ DE PESSOAS, ELEGIBILIDADE, SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO –

CO-PESSOAS DA ELETRONUCLEAR

1. DATA, HORA, LOCAL:  Entre o décimo sexto e décimo oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e

três, foi realizada a 13ª reunião do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração – CO-PESSOAS da

Eletronuclear S.A.

2. PARTICIPANTES: Participaram da reunião, na qualidade de membros o Conselheiro Sandro Leonardo Nogueira de

Lima, a Conselheira Helena Mulim Venceslau e o Conselheiro José Roberto Bueno Junior, como Coordenador. A reunião

foi secretariada por Dilma Maria Teodoro.

3. ASSUNTOS TRATADOS:
OPINIÃO SOBRE ELEGIBILIDADE: Os membros do Comitê de Pessoas, Elegibilidade Sucessão e Remuneração – CO-

PESSOAS, no uso de suas atribuições legais aplicáveis, em especial o Decreto n.º 8.945/16 e o Estatuto Social da

Eletronuclear, art. 38, §17, proferiram seus votos com base no material de suporte disponibilizado, tendo opinado, por

unanimidade, e exclusivamente sob a ótica dos requisitos legais de investidura, pela elegibilidade dos seguintes nomes:

Para compor o Conselho de Administração da Eletronuclear:

• Sr. Marco Antônio Castello Branco, indicado pelo Ministério de Minas e Energia, conforme Ofício nº

573/2023/GM-MME, de 25/07/2023.

• Sr. Thiago Guilherme Ferreira Prado, indicado pela controladora ENBPar, conforme Carta nº 684/2023/ENBPar,

de 28/07/2023.

• Sr. Guilherme de Albuquerque Santos, indicado pela controladora ENBPar, conforme Carta nº 684/2023/ENBPar,

de 28/07/2023.

Para compor o Conselho Fiscal da Eletronuclear:

• Sr. Raphael Ehlers dos Santos, indicado pela controladora ENBPar, conforme Carta nº 684/2023/ENBPar, de

28/07/2023, para compor o Conselho Fiscal como membro titular.

• Sr. João Daniel de Andrade Cascalho, indicado pela controladora ENBPar, conforme Carta nº 684/2023/ENBPar,

de 28/07/2023, para compor o Conselho Fiscal como membro suplente.

• Sr. Denis de Moura Soares, indicado pela controladora ENBPar, conforme Carta nº 684/2023/ENBPar, de

28/07/2023, para compor o Conselho Fiscal como membro suplente.

Certifico que este extrato é cópia fiel dos assuntos tratados na ata arquivada na sede da Companhia.

(Assinado eletronicamente)

Alessandra Lopes Costa Alves dos Santos

Coordenadora de Governança Corporativa

D4Sign 37ca65b4-03f1-4984-a84c-b0c173bf9600 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.